CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°502/2023. Aos dezesseis dias do mês de março do ano de 2023 às 09h10min 1

Casa dos Conselhos Municipais localizada na rua Coronel Pires, Nº 826, Irati, PR 2

estiveram presentes para uma reunião extraordinária os seguintes conselheiros: 3

Vinicius Marcelo (Guarda Mirim), Cristina Nascimento (CIEE), Thiago, Mari, Ederli, 4

Sonia, Ademir (Conselho Tutelar), Cleidenete (Secretaria Municipal de Cultura), 5

Tatiane Horst (Cidade da criança), Thais Salvado Tartarotti (APAE). Luana Skiba, 6

Mariana do Carmo Bueno da Rocha e Valéria Ruppel (Casa dos Conselhos 7

Municipais), Rhauan Leite, Denis Cesar Musial e Sybil Dietrich (Secretaria de 8

Assistência Social). Denis iniciou a reunião colocando a pauta e a ata nº500/2023 para 9

aprovação, as mesmas foram anuídas por todos sem necessidade de alterações. 10

Denis Leu o edital Nº001/2023 de 24 de março de 2023 que declara a abertura do 11

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Irati-PR, para 12

o mandato de 2024-2027 nesse sentido, o processo de escolha dos membros do 13

Conselho Tutelar é regido pelo edital, aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos 14

da Criança e do Adolescente de Irati-PR, em reunião extraordinária datada em 15

16/03/2023. O processo destina-se à escolha de 05 (cinco) membros titulares e 05 16

(cinco) membros suplentes, para composição do Conselho Tutelar do município de 17

Irati-PR, para o mandato de 04 (quatro) anos, que se iniciará no dia 10/01/2024 e se 18

estenderá até o dia 10/01/2028. Caberá impugnação do presente edital no período de 19

27/03/2023 à 28/03/2023, com horário de início as 09:00 e horário final às 16:00 dos 20

respectivos dias, devendo ser protocolado na Casa dos Conselhos, sendo que o 21

mesmo será analisado pela Comissão Eleitoral em 29/03/2023 às 09:00 que publicará 22

eventual retificação do edital no dia 31/03/2023. O edital foi publicado em diário oficial, 23

Jornal Hoje Centro Sul, edição nº 1471, pág. 02 de 08 de fevereiro de 2023.  Houveram 24

sugestões de alteração sobre o horário específico de inscrição onde será incluído o 25

intervalo de almoço da Casa dos Conselhos entre 12h e 13h do período de inscrição 26

e mais alguns ajustes. A secretária de assistência social comunicou todos os 27

conselheiros do conselho tutelar sobre a seriedade do preenchimento da ficha do 28

SINAN.  Seguindo a pauta, Cristina do CIEE expôs sobre a dificuldade em conversar 29

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

com empresários que não querem ter a obrigatoriedade de contratar jovens 30

aprendizes. Será promovida uma ação com palestra para mobilizar as empresas que 31

tenham o jovem aprendiz. Sem mais nada a tratar, o presidente, Denis Cesar Musial 32

finalizou a reunião às 11h10min., eu Luana Skiba lavrei a presente ata e assino junto 33

ao presidente do CMDCA. 34